⁶ Bu konudaki geleneksel düşüncenin toplu olarak görülebileceği bir çalışma olarak bkz. Komisyon, Sünnetin Dindeki Yeri, İsav, Ensar Neşriyat, İstanbul, 1997.

⁷ Ramazanda eşyle ilişkiye girerek orucunu bozana oruç keffâreti gerekeceği konusunda icmâ olduğu iddia edilse de (Mevsîlî (ö. 683/1284), el-İhtiyâr, İstanbul, 1984, I, 131), fıkıh eserlerindeki diğer icmâ iddiaları gibi bu da doğru değildir. Tâbiînden bu konuda farklı düşünen pek çok isim kaynaklarda geçmektedir. Hatta hadis eserlerinde, böyle bir kişiye sadece kaza gerekeceğine dair rivâyetler dahi zikredilir. Konuyla ilgili detaylı bir çalışma için bkz. Yunus Macit, “Kasten Oruç Bozmanın Cezası İle İlgili Rivâyetlerin Tahlili”, Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi V (2005), sayı: 3, sayfa: 123 vd.

⁸ Dârimî (ö. 255/869), Sünenü’l-Dârimî, Beyrût, 1407, Savm, 19; Buhârî (ö. 256/870), el-Câmiu’s-Sahîh, Kahire, 1400, Savm, 30; Tirmizî (ö. 279/892), el-Câmi’u’s-Sahîh Sünenü’t-Tirmizî, Beyrût, trs., Savm, 28.

⁹ Kameri aylar 29-30 çeker. Fıkıha göre kişi, kameri aylardan birinde, ayın başında bu oruca başlasa ve peşpeşe iki aydan biri 29 diğeri otuz çekse bu kişi 59’u keffâret biri kaza olmak üzere toplamda 60 gün oruç tutarak borcunu ödemiş olur.

Bağlamından kopararak ele alınan ve yukarıda Ebû Hureyre'den nakledilerek yer verilen rivâyette ilgili olarak, keffâret ve hadler konusunda kıyas yapılamayacağını söyleyenler tarafından,¹⁸ önce ta'lîl edile-

¹¹ Merğînânî (ö. 593/1197), el-Hidâye, İstanbul, 1986, I, 125; Mevsîlî, el-İhtiyâr, I, 131. Müslim'in Sahîh'i ve Beyhakî'nin Sünen'inde Ebû Hureyre'nin naklettiği rivâyette "Ramazan'da gündüz vakti" (في رمضان هــ) ifadesi yer alır. "Nehar" ifadesinin müdrec olma ihtimali çok yüksektir. Müslim ve Beyhakî bu ifadeyi konu (bâb) başlıklarına da yansıtılmışlardır. Müslim (ö. 261/875), Sahîh-u Müslim, Beyrut, trs., Sıyam, 14; Beyhakî (ö. 458/1066), es-Sünenü'l-kübrâ, Mekke, 1995, IV, 221

¹² İbn Hacer el-Askalânî, ed-Dirâye, Beyrut, trs., I, 280.

¹³ Beyhakî, es-Sünenü'l-kübrâ, IV, 226.

¹⁴ Zeki Bayraktar, Kur'an ve Sünnet, Süleymaniye Vakfı Yayınları, İstanbul, 2013, s. 300-301. Rivâyetin tahliline dair detaylı bir çalışma için bkz.

Bkz. Kazvînî, Kitâbü'l-hiyel fi'l-fıkh, thk. Joseph Schacht. Hannover, Orient Buchhandlung Heinz, 1924, s. 4, 5.

¹⁸ Şâfiîler; takdîrât, keffâret, hudûd ve bedellerde kıyasın caiz olduğu, Hanefîler ise; caiz olmadığı görüşündedir. Bkz. Râzî, (ö. 606/1209), el-Mahsûl fi 'ilmi usûli'l-fıkh, Beyrut, 1992, V, 349; Âmidî (ö. 631/1233), el-İhkâm fi usûli'l-ahkâm, Beyrut, trs., IV, 64;

rek bir illet tespit edilmiş, sonra bu illete binaen kıyas yapılarak¹⁹ bir hükme varılmış, ardından da bu hüküm hadis olarak fıkıh kitaplarındaki yerini almıştır.²⁰ Gerçekten de Hanefî fıkıh kitaplarında “Ramazan’da kasten orucunu bozana, zıhar keffâreti gerekir.”

Karım bana hizmet ederken bedeninden bir yer açılıp görününce dayanamadım, onunla ilişkiye girdim. Sabah olunca gidip yakınlarıma durumu haber verdim; ‘benimle Rasûlullah’a gelin, durumu ona anlatayim’ dedim. ‘Gelmeyiz! Hakkımızda âyet

Serahsî (ö. 483/1090), Usûlü’s-Serahsî, İstanbul, 1984, II, 111-112.

¹⁹ Serahsî’nin, bu konuda hükme kıyasla değil nassdan istidlal ile varıldığına dair açıklaması için bkz. Serahsî, el-Mebsût, Beyrut, 1989, III, 73.

²⁰ Benzer bir rivâyetin Dârekutnî’nin (Sünen, Kahire, 1966, II, 190, 191) ve Beyhakî’nin (Sünen, IV, 228, 229) Sünen’lerinde yer alması göz önünde bulundurulursa, Sünen’lere daha sonra ekleme yapılmaya yahut fikhi görüşlerin manen rivâyet edilen hadislerden etkilenme ihtimal saklı kalmakla birlikte, bunun erken dönemlerde gerçekleştiğini söyleyebiliriz. Nitekim Hanefî mezhebinin en erken dönem fıkıh müdevvenatı sayılabilecek İmam Muhammed’in el-Asl isimli eserinde bu anlayışın o dönemde oluştuğu görülebilir. Bkz. el-Asl, II, 177.

²¹ İfadenin metni fıkıh eserlerinde şöyle geçmektedir:

من أظفر في نهار رمضان متعمدا فعليه ما على المظاهر

bkz. Serahsî, el-Mebsût, III, 71; Kâsânî, (ö. 587/1191), Bedâi’u’s-sanâi’ fi tertîbi’ş-şerâi’, Beyrut, 1982, II, 98; Merğînânî, el-Hidâye, I, 122; Mevslî, el-İhtiyâr, I, 131.

²² Zeyla’î (ö. 762/1361), Nasbü’r-râye li ehâdisi’l-Hidâye, Kahire, trs., II, 449, 450; İbnü’l-Cevzî, benzer bir rivâyet için, Ahmed b. Hanbel’in, rivâyetin senedinde geçen Yahya b. el-Hammânî’nin yalancı olduğunu, rivâyetin huccet olamayacağını, çünkü rivâyete konu olan kişinin isminden bahsedilmeden hikaye edildiği söylediğini aktarır. İbnü’l-Cevzî (597/1201), et-Tahkik fi İhtilâfi’l-Hadis, II, 87.

²³ İbnü’l-Hümâm, (ö. 861/1457) Fethu’l-kadîr, Dâru’l-fikr, Beyrut, trs., II, 338.

²⁴ Merğînânî, el-Hidâye, I, 124; Mevslî, el-İhtiyâr, I, 131.

²⁵ Yunus Macit, “Kasten Oruç Bozmanın Cezası İle İlgili Rivayetlerin Tahlili, s. 123 vd.

inmesinden korkarız, Rasûlullah bir şey söyler de bunun utancıyla yaşamak zorunda kalırız, sen git, anlat!’ dediler.

Bakara sûresinin 185. âyetinde Yüce Allah, hasta ve yolcu olanlara Ramazan’da tutamadıkları gün sayınca, daha sonra oruç tutma hakkını vermiştir. Hak diyoruz, çünkü Ramazan’da özür sebebiyle tutulamayan oruçların sonradan tutulması ceza değil, Allah’ın, kulla-

²⁶ Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Müsnedü’l-İmam Ahmed b. Hanbel, Daru’l-fikr, y.y., trs., IV, 37.

²⁷ İbn Ebî Şeybe’nin Müsned’inde, Seleme b. Sahr ez-Zürafiy şöyle der: “Rasûlullah döneminde eşime ziharda buldum, sonra da keffâret ödemedem onunla ilişkiye girdim. Durumu Rasûlullah’a sordum, o da keffâret gerekir diye fetva verdi.” İbn Ebû Şeybe (ö. 235/849), Müsnedü İbn Ebî Şeybe, Riyad, 1977, II, 252.

rına verdiği hakkın kullanılmasıdır. Bu, Allah'ın kullarına bir lütfudur. Âyetin sonunda geçen "sayıyı tamamlamanız için" ifadesi, bunu gösterir. Âyette geçen iki özür sebebiyle, Ramazan'da oruç tutamayan ve Ramazan'ın bereketinden tam istifade edemeyenlere Allah Teâlâ bir lütufta bulunmakta, sayıyı tamamlama hakkı vermektedir.